1

令和 5 年 6 月吉日

会員各位

日本臨床衛生検査技師会北日本支部

支部長 桑原 喜久男

（公印略）

病理細胞部門長 浅利 智幸

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

令和 5 年度 日臨技 北日本支部 研修会

「第 9 回病理細胞部門研修会」開催案内

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

謹啓

 向暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、下記の要領で令和 5 年度（第 9 回）北日本支部 病理細胞部門研修会を Web 開

催いたしますのでご案内申し上げます。

 つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮に存じますが、是非ご参加下さいますようご案

内申し上げます。

謹白

記

【テーマ】「いま、学ぶべきこと～足下をみつめよう～」

【期 間】令和 5 年 9 月 11 日（月）～ 令和 5 年 10 月 20 日（金）

【場 所】WEB 視聴形式（日臨技オンデマンド配信）

【定 員】380 名→400 名

【受講料】1,000 円

【内 容】

1）「臓器の撮影方法『カメラと撮影の基本』」（30分）

株式会社杉研商事 中山 英男 先生

2) 「顕微鏡の原理原則と標本撮影の注意点」（30分）

株式会社エビデント 小野寺 俊輔 先生

2

3)「ホルマリンの固定機序について」（50分）

株式会社サクファインテックジャパン 学術顧問 末吉 徳芳 先生

4)「がん遺伝子パネル検査における検査技師の関わり」（50分）

新潟県立がんセンター 畔上 公子 先生

5)「免疫組織化学染色(免疫染色)について基礎から応用まで」（50分）

東海大学医学部付属病院病理検査技術科 芹澤 昭彦 先生

6）「病理検査技師が主体となる研究-山形大学の取り組み-」（50分）

山形大学医学部病理診断学講座 大江 倫太郎 先生

7）「穿刺吸引細胞診の標本作製法と乳腺細胞診における細胞所見と報告ポイント」（50 分）

済生会新潟病院病理部 遠藤 浩之 先生

【研修点数】専門教科 20 点

【認定病理点数】A-30 点，B-10 点，D-10 点

【細胞検査士クレジット】申請予定

【参加申込方法】

 参加申込期間：令和 5 年 7 月 10 日（月）～令和 5 年 8 月 18 日（金）

①日臨技ホームページ（http://www.jamt.or.jp/）の会員専用サイトより事前参加登録に

てお申し込み下さい。

②受講受付メールに受講料の振込先が記載されていますので、参加費の振込をお願いし

ます。振込期限：令和 5 年 9 月 1 日（金）まで

 ※受講料振込後の返金は致しませんのでご了承下さい。

 ③全ての講演を視聴後、感想を入力した受講者には、「認定病理検査技師参加証明書」、

「細胞検査士クレジット」をお送りします。

【研修会事務局】

     〒997-8515 山形県鶴岡市泉町 4-20

      鶴岡市立荘内病院病理科 鈴木俊市

Tel・FAX：0235-26-5188（直通）

       Email：patho-t@shonai-hos.jp